
CADERNO 4  13SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2014

Nº 120/2014-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 26/03/2014, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2014/200979, Pregão Eletrônico nº 022/2014, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada no Fornecimento 
de Gêneros Alimentícios para atender aos doadores e aos 
servidores.
ITENS 1, 2 e 3 - Empresa: ALVES E SILVA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA - EPP. CNPJ: 13.407.975.0001/80 no valor 
total de R$ 43.626,00 (Quarenta e três mil seiscentos e vinte 
e seis reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2014/200979 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 21 de agosto de 2014.
Antonio Silveira
Pregoeiro
Fundação HEMOPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 733056

Contrato: 50-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE TESTES BIOQUÍMICOS E 
IMUNOLÓGICOS POR METODOLOGIA AUTOMATIZADA, COM 
CESSÃO DE EQUIPAMENTO EM REGIME DE COMODATO SEM 
ÔNUS Á FUNDAÇÃO HEMOPA, visando atender as necessidades 
da Fundação HEMOPA.
Valor Total: 178.714,25
Data Assinatura: 11/08/2014
Vigência: 11/08/2014 a 11/08/2015
Pregão Eletrônico: 93/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030 0269001022          Estadual
Contratado: LABINBRAZ COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Guido Caloi, 1935
CEP. 05802-140 - São Paulo/SPTelefone: 1121620200
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733070

P O R T A R I A  Nº.  414/2014 - GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
AGOSTO DE 2014.

 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 R E S O L V E:
 I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor(a) 
Ian Carlos Gomes de Lima, Cargo: Tecnico em Patologia Clinica, 
matrícula n º 5892635 /1, lotada na Gerencia de Imunogenetica, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, no período de 14 de agosto de 2014  a  21 de agosto de 
2014, Art. 72, III da lei 5.810/94, certidão de óbito nº  067595 
01 55 2014 4 00340 131 0139364 81.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de agosto de 2014.

Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733071

P O R T A R I A  Nº. 415//2014 - GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
AGOSTO DE 2014.

 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 R E S O L V E:
 I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Ian 
Carlos Gomes de Lima, Cargo: Técnico em Patologia Clínica, 
matrícula nº 5892635 /1, lotado na Gerencia de Imunogenetica, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994 a contar de 17 de julho de 2014 a 27 
de julho de 2014. Certidão nº 0675950 01 55 2014 1 00222 300  
0142299 75. Ato registrado no Livro A-22,folha n° 300, Termo n° 
142299.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  19  de agosto  de 2014.

LUCIANA MARADEI
Presidente da  Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733125

PORTARIA: 419/14
Objetivo: Participar da VI Jornada Brasileira de Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
58841102/ANA CRISTINA DA SILVA GONÇALVES (Enferm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 31/08/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733131

PORTARIA: 422/14
Objetivo: Participa do VI Encontro do Comitê de Glóbulos 
Vermelhos e do Ferro da ABHH
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
20189931/MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA CARDOSO (Médica) / 
3.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 06/09/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732763

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 39/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Nutrição 
Parenteral Manipulada (manipulação, conservação, transporte 
e controle laboratorial de soluções para Terapia de Nutrição 
Parenteral), a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/09/2014
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733296

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/07/2014
Valor: 1.154.302,56
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 04 (quatro) funcionários, sendo 01 
(um) Bombeiro, 01 (um) Ajudante, 01 (um) Eletricista e 01 
(um) Serralheiro, equivalente à aproximadamente 17,70% do 
quantitativo licitado.
Contrato: 45
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339037              0103000000          Estadual
Contratado: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1046
CEP. 66080-680 - Belém/PA
Email: belem@araujoabreu.com.br
Telefone: 9133667300
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733063
PORTARIA N°. 1513/2014 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/354846;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 

de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar 
de

GLAUMA DA COSTA 
RIBEIRO

5909762/ 1 ASSISTENTE DE 
ASSISTENCIA SOCIAL

UAPI- LAR DA 
PROVIDENCIA

10/12/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 20 de agosto de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA N°. 1514/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/321976;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
CAROLINA 
ROSARIO 
TEIXEIRA 
AMANCIO

57199086/ 3 ENFERMEIRO EAPI 10/03/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 20 de agosto de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA N°. 1515/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/293359;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
MARGARETH DO 

SOCORRO NUNES 
BRASIL

55586062/ 3 TECNICO DE 
ENFERMAGEM

UAPI-LAR DA 
PROVIDENCIA

13/12/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 20 de agosto de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733067

PORTARIA Nº 1501/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas       através do 
Decreto s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 
32.308, de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº.  2014/ 352472
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  1439/2014 – SEAS,  12 de 
agosto    de 2014, publicado no D.O.E nº 32.706 de 14/08/2014, 
que autorizou o pagamento de Suprimento de Fundo para 
custear despesas com Passagem e Locomoção  à servidora 
Susane Marinho Lages, Pedagogo, matricula nº 54195032/1  CPF 
nº  403.382.152-04, para os municípios de   Mojui dos Campos, 
Belterra e Aveiros  no período de  11/08/2014 a  22/08/2014, 
conforme o despacho da fl s nº 11
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 19   de   agosto      
de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social


